

ERSU SASSARI Contratti NUM REG: REP. N. 504/15 DATA STIPULA: 22/12/2015 TIPOLOGIA: ALTRI CONTRATTI





CONVENZIONE

TRA

L'Ente per il Diritto allo Studio Universitario di Sassari, di seguito indicato anche con la sola sigla di ERSU, rappresentato ai fini del presente atto dal Direttore Generale Dott.ssa Maria Assunta Serra

 \mathbf{E}

L'Università di Sassari, di seguito indicata anche come UniSS o Università, rappresentata ai fini della presente convenzione dal Prof. Emmanuele Farris, in qualità di delegato rettorale d'Ateneo per gli Accordi siglati con il Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria (DAP), Convenzione quadro con il Dipartimento per la Giustizia Minorile (DGM), Convenzione quadro con il Tribunale di Sorveglianza di Sassari (TS), Convenzione tra UNISS-ERSU e il Protocollo d'intesa UNISS e Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria della Sardegna (PRAP)

PREMESSO

- che l'Università di Sassari il 19 maggio 2004 ha siglato con il Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria un protocollo d'Intesa per il sostegno agli studi delle persone detenute, per promuovere la ricerca scientifica, per migliorare le condizioni di vita all'interno degli Istituti di pena e per contribuire, per quanto di competenza, all'obiettivo primario del reinserimento sociale;
- che l'Università garantisce l'iscrizione gratuita per i detenuti, nonché l'attività di orientamento e tutoring da parte di docenti, tirocinanti, stagisti e studenti tutor;
- che l'ERSU a partire dal 2008, pur senza l'adesione al protocollo siglato fra Università e Dipartimento per l'Amministrazione Penitenziaria, ha finanziato l'acquisto dei libri di testo ai detenuti coinvolti nel progetto e che i libri predetti sono stati concessi in comodato gratuito all'ex Dipartimento di Economia, Istituzioni e Società in quanto dipartimento di allora afferenza della Prof.ssa Patrizi, referente per il suddetto protocollo sino a marzo del 2015;









- che in data 15 novembre 2012 è stata siglata una Convenzione tra l'ERSU di Sassari e l'Università al fine di formalizzare le modalità di collaborazione già in atto dal 2008;
- che tale convenzione, avendo valenza triennale, è scaduta in data 15/11/2015 e che è stata espressa informalmente la volontà di entrambe le parti di procedere al relativo rinnovo;
- che è in fase di progettazione la costituzione di una Biblioteca presso i locali del Dipartimento per la Giustizia Minorile di Sassari, dove potranno essere collocati i testi concessi in questi anni in comodato gratuito dall'ERSU all'Università, che l'UniSS stessa avrà cura di fornire ai detenuti in funzione delle loro esigenze di studio;
- che l'ERSU intende modificare le modalità di concessione del contributo non prevedendo più il comodato gratuito dei libri bensì l'acquisto diretto dei testi da parte dell'Università e la relativa proprietà;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

L'ERSU di Sassari riconosce all'Università un contributo annuale per l'acquisto dei libri ai detenuti sulla base dello stanziamento stabilito nel bilancio dell'Ente, al fine di garantire anche a tali studenti il diritto allo studio e nell'obiettivo del reinserimento sociale indicato in premessa.

A partire dall'anno finanziario 2015 i testi verranno acquistati direttamente dall'Università e diverranno di proprietà della stessa. L'ERSU riconoscerà all'Università la spesa effettuata per i libri fino al raggiungimento dello stanziamento previsto a bilancio. Il contributo verrà riconosciuto a seguito della presentazione di una relazione con il relativo rendiconto.

I testi concessi in comodato gratuito all'Università da parte dell'ERSU, a partire dal 2008 e sino ad oggi, verranno progressivamente ceduti in proprietà all'Università stessa, una volta costituita la biblioteca sopra citata.

L'ERSU pubblicizzerà l'iniziativa attuata dai Tre Enti (ERSU, UniSS e DAP) attraverso i propri canali istituzionali.







Art. 2

L'Università, tramite il Prof. Emmanuele Farris, Delegato rettorale d'Ateneo per gli Accordi siglati con il Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria (DAP), Convenzione quadro con il Dipartimento per la Giustizia Minorile (DGM), Convenzione quadro con il Tribunale di Sorveglianza di Sassari, Convenzione tra UNISS-ERSU e il Protocollo d'intesa UNISS e Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria della Sardegna (PRAP), si impegna a trasmettere annualmente, una volta a conoscenza del contributo, il rendiconto relativo all'acquisto dei libri. Il rendiconto dovrà comprendere le fatture quietanzate in copia conforme all'originale e una breve relazione sull'attività svolta.

L'Università, tramite il Prof. Emmanuele Farris, si impegna altresì a pubblicizzare il contributo ERSU sui propri canali istituzionali e con la propria utenza e a comunicare tempestivamente all'Ente eventuali iniziative pubbliche relative al progetto finanziato.

Art. 3

Le parti convengono che il presente atto venga registrato in caso d'uso. La presente convenzione ha validità tre anni dal 15 novembre 2015 sino al 15 novembre 2018 e verrà rinnovata nei termini di legge.

Per ogni controversia derivante dalla presente convenzione, le parti, in caso di mancato accordo, eleggono quale Foro competente il Tribunale di Sassari.

Letto, approvato e sottoscritto.

SASSARI, 22 dicembre 2015

Per l'ERSU

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Assunta Serra

Per l'Università di Sassari

Prof. Emmanuele Farris

Inhamel 19